
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 201711 8 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017052600118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 48, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 54 e no § 2º do
art. 55, ambos da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar públicos os Relatórios de Gestão Fiscal do Ministério Público da União e do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, referentes ao 1º quadrimestre de 2017, conforme Anexos I e
II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
I N S C R I TA S

EM RESTOS A
LIQUIDADAS PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.074.925.681,82 10.431.627,01
Pessoal Ativo 3.474.052.356,00 9.769.020,65
Pessoal Inativo e Pensionistas 600.873.325,82 662.606,36
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 590.281.720,51 415.416,23
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 6 0 . 3 4 5 . 2 0 4 , 11
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 529.936.516,40 415.416,23

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.484.643.961,31 10.016.210,78

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 718.531.431.000,00 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 3.494.660.172,09 0,49
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4 . 3 11 . 1 8 8 . 5 8 6 , 0 0 0,60
LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.095.629.156,70 0,57
LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 3.880.069.727,40 0,54
Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 19/maio/2017 e hora de emissão 15h e 30m.
1 - Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota: Foi incluída a despesa total de pessoal do Conselho Nacional do Ministério Público, em observância à Portaria PGR nº 192, de 29/4/2010.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Procurador-Geral da República

BLAL YASSINE DALLOUL

Secretário-Geral

SEBASTIÃO GONÇALVES DE AMORIM

Auditor-Chefe

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
I N S C R I TA S

EM RESTOS A
LIQUIDADAS PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 617.354.984,65 1.458.064,18
Pessoal Ativo 540.319.548,61 1.434.770,77
Pessoal Inativo e Pensionistas 77.035.436,04 23.293,41
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 78.927.304,12
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 10.263.574,67
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 68.663.729,45

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 538.427.680,53 1.458.064,18



Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 11 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017052600119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 718.531.431.000,00 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 539.885.744,71 0,0751
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF e Decreto nº 3.917/2001) 661.048.916,52 0,0920
LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 627.996.470,69 0,0874
LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 594.944.024,87 0,0828
Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 19/maio/2017 e hora de emissão 15h e 30m.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não
processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não
sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Procurador-Geral da República

BLAL YASSINE DALLOUL
Secretário-Geral

SEBASTIÃO GONÇALVES DE AMORIM
Auditor-Chefe

PORTARIA No- 49, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 26, incisos VIII e XIII, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Retornar 1 (uma) função de confiança, FC-2, para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, transferida por meio da Portaria PGR/MPU n.º 51, de junho de 2016, para atendimento da

situação emergencial apresentada por aquele Órgão Ministerial.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

MAPA DEMONSTRATIVO DE MOVIMENTO DE PROCESSOS

I - PRODUTIVIDADE ABRIL 2017

SUBPROCURADOR-GERAL SALDO ANTERIOR DISTRIBUÍDO NO MÊS TO TA L RESTITUÍDO A CDJ TO TA L
LUIZ DA SILVA FLORES 13 158 171 169 2
JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO 27 157 184 127 57
JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
Conselheiro do CSMPT /

126 158 284 252 32

HELOÍSA MARIA MORAES REGO PIRES
Ouvidora do MPT

0 68 68 68 0

RONALDO TOLENTINO DA SILVA 0 157 157 156 1
MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA
Licença Médica

0 0 0 0 0

LUCINEA ALVES OCAMPOS 0 157 157 157 0
DAN CARAÍ DA COSTA E PAES 0 157 157 156 1
IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
Conselheira do CSMPT

0 135 135 128 7

JOSE NETO DA SILVA 0 157 157 157 0
ROGERIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO 76 157 233 140 93
LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO 1 157 158 149 9
GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS
Conselheiro do CSMPT

0 73 73 71 2

EVANY DE OLIVEIRA SELVA
Férias

0 158 158 158 0

RONALDO CURADO FLEURY
Procurador-Geral / Conselheiro do CSMPT

0 0 0 0 0

ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES 0 103 103 103 0
CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO
Vice Procuradora-Geral / Conselheira do CSMPT

0 0 0 0 0

PAULO BORGES DA FONSECA SEGER0 2 157 159 108 51
OKSANA MARIA DZIURA BOLDO 0 156 156 156 0
ALUISIO ALDO DA SILVA JUNIOR
Férias

22 157 179 27 152

JÚNIA SOARES NADER 0 85 85 85 0
ENEAS BAZZO TORRES 0 2 2 1 1
GRACIENE FERREIRA PINTO 20 42 62 62 0
EDELAMARE BARBOSA MELO
Conselheira do CSMPT

25 136 161 11 5 46

TO TA I S 312 2687 2999 2545 464

Última distribuição em 24/04/2017 com 854 processos.

II - TRÂNSITO DE PROCESSOS COM O TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RECEBIDOS NO MÊS RESTITUÍDOS NO MÊS DIFERENÇA ENTRE ENTRADA E SAÍDA

2687 2545 142

III - PROCESSOS NA PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM 31/03/2017
COM A COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA COM OS SUBPROCURADORES-GERAIS TO TA L

PARA DISTRIBUIÇÃO PARA RESTITUIÇÃO AO TST PARA EMISSÃO DE PARECER
49 0 454 503

IV - ATUAÇÃO EFETIVA NAS SESSÕES DO TST
SUBPROCURADOR-GERAL ÓRGÃO ESPE-

CIAL
TRIBUNAL

PLENO
SEDI I SEDI II SEDC TURMA CSJT AUDIÊNCIAS

DE DC / NUPEC
LUIZ DA SILVA FLORES 2
JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO 2
JEFERSON LUIZ PEREIRA FILHO
RONALDO TOLENTINO DA SILVA 1
MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA
LUCINEA ALVES OCAMPOS 2
DAN CARAÍ DA COSTA E PAES 3
IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS 2
VERA REGINA DELLA POZZA REIS 1 3




